
COMUNE
DI

INVERUNO

(CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO)

Numero

29

Data

24/06/2024

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DI CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione - seduta pubblica

Oggetto: CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI
CONSIGLIERE  COMUNALE  NELLE  CONSULTAZIONI  DEL
08/09  GIUGNO  2024  -  ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI
INELEGGIBILITA',  INCOMPATIBILITA'  ED
INCANDIDABILITA'. 

L’anno duemilaventiquattro, addì ventiquattro, del mese di GIUGNO alle
ore 21.00 nella Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.

All’appello risultano presenti :
Nicoletta SAVERI SI
Sara BETTINELLI SI
Luigi GARIBOLDI SI
Michele LONGONI SI
Paolo FERRARIO SI
Andrea FONTANA SI
Sara CUCCHETTI SI
Riccardo MAININI SI
Paolo LIVRAGHI SI
Vincenzo GRANDE SI
Yuri Gabriele GARAGIOLA SI
Sara FUSE’ SI
Luciano LEONI SI

Assiste  il  Segretario  Generale  Dott.  Domenico  d'APOLITO,  il  quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Nicoletta SAVERI, -
Sindaco- assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



Deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 24/06/2024

In apertura di seduta il Sindaco, dopo aver constatato la validità della seduta consiliare chiede
ai presenti di alzarsi in piedi per l’Inno Nazionale.

Dopo di che si passa all’esame del primo argomento all’ordine del giorno:

OGGETTO:  CONVALIDA  DEGLI  ELETTI  ALLA  CARICA  DI  SINDACO  E  DI
CONSIGLIERE COMUNALE NELLE CONSULTAZIONI DEL 08/09 GIUGNO 2024 -
ESAME  DELLE  CONDIZIONI  DI  INELEGGIBILITA',  INCOMPATIBILITA'  ED
INCANDIDABILITA'. 

Relaziona sull’argomento il Sindaco dott.ssa Nicoletta Saveri, come di seguito:

Richiamati:
 l’art. 41, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.UE.L.) e s.m.i. per il quale “nella

prima seduta il  Consiglio  Comunale e Provinciale,  prima di deliberare su qualsiasi  altro
oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo deve esaminare la condizione degli
eletti a norma del Capo II, Titolo III e dichiarare le ineleggibilità di essi quando sussista
alcuna delle cause ivi previste;

 il Capo II rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità del Titolo II, Parte I del
citato T.U.E.L.;

 l’art.  10  della  Legge  31  dicembre  2012  n.  235  rubricato  ”Incandidabilità  alle  elezioni
provinciali, comunali e circoscrizionali”;

 l’art. 69 del T.U.E.L. che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica delle
eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione;

 l’art. 14 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, inerente gli obblighi di pubblicazione concernenti
i componenti degli organi di indirizzo politico;

Richiamati inoltre,
 il  D.Lgs.  8  aprile  2013  n.  39  recante  “Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  e

incompatibilità  di  incarichi  presso pubbliche amministrazioni  e presso gli  enti  privati  in
controllo pubblico, a norma dell’art. 1, commi 49 e 50 della Legge n. 190/2012;

 l’art. 19 del suddetto Decreto che sanziona con la “decadenza dall’incarico e la risoluzione
del relativo contratto di lavoro subordinato o autonomo”, lo svolgimento di incarichi ritenuti
incompatibili,  dagli  artt.  11  e  12  con  le  cariche  di  Sindaco,  Consigliere,  Assessore  del
Comune; 

Premesso che:
 in  seguito alle Elezioni  Amministrative  del  08/09 giugno 2024, in data 10 giugno 2024

giugno 2024 l’Adunanza dei Presidenti delle sezioni ha provveduto all’atto di proclamazione
degli eletti, come da verbale depositato agli atti;

 successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, segnalazioni
circa  la  sussistenza  di  taluna  delle  cause  di  ineleggibilità  e  incompatibilità  previste  dal
T.U.E.L.  e  di  incandidabilità  dettate  dall’art.  10  della  Legge  n.  235/2012  in  capo  ai
consiglieri comunali neo eletti;

 sono agli atti dell’Ufficio Segreteria le autocertificazioni degli eletti, ai sensi del D.P.R. n.
445/2000 e s.m.i.,  relativamente alla insussistenza di cause ostative alla candidatura, alla
ineleggibilità ed alla incompatibilità, di cui alle norme citate; 

1



Esaminata  con esito  positivo  la  condizione  degli  eletti  a  norma del  Titolo  III,  Capo II  del
T.U.E.L. e dell’art. 10 della Legge n. 235/2012;

Quindi il Sindaco,

PROPONE

1. di  prendere  atto  dell’assenza  di  qualsivoglia  causa  di  incandidabilità,  ineleggibilità  o
incompatibilità  previste  dal  T.U.E.L.  e  dalla  Legge  n.  235/2012  in  capo  ai  Consiglieri
Comunali eletti nelle consultazioni amministrative del 08/09 giugno 2024;

2. di  convalidare  la  nomina  a  Sindaco del  Comune  di  Inveruno di  Nicoletta  Saveri  nata  a
Magenta (MI) il 02/12/1985 residente a Busto Garolfo in Via F.lli Bandiera n. 7 – Lista n. 1 –
(Rinnovamento Popolare) – Voti 2365;

3. di convalidare la nomina dei sotto elencati  a Consigliere Comunale, riportati  in ordine di
elezione:

Cognome e nome Lista n. 1
1 BETTINELLI SARA Rinnovamento Popolare
2 LONGONI MICHELE Rinnovamento Popolare
3 FONTANA ANDREA Rinnovamento Popolare
4 FERRARIO PAOLO Rinnovamento Popolare
5 CUCCHETTI SARA Rinnovamento Popolare
6 MAININI RICCARDO Rinnovamento Popolare
7 LIVRAGHI PAOLO Rinnovamento Popolare
8 GARIBOLDI LUIGI Rinnovamento Popolare

Lista n. 2 Voti 2007
9 GRANDE VINCENZO Lista civica Insieme per Inveruno e Furato         
   (candidato Sindaco)
10 GARAGIOLA YURI GABRIELE Lista civica Insieme per Inveruno e Furato
11 FUSE’ SARA Lista civica Insieme per Inveruno e Furato
12 LEONI LUCIANO Lista civica Insieme per Inveruno e Furato

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione del Sindaco;

VISTO il verbale dell’Adunanza dei Presidenti delle sessioni elettorali contenente i risultati
della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale, tenutesi il giorno 10 giugno 2024;

VISTE le norme di legge richiamate in premessa e, in particolare:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
- la Legge 31 dicembre 2012 n. 235;
- il D.Lgs. 14 marzo2013 n. 33;

2



RILEVATO  che,  previa  formale  sollecitazione  a  cura  del  Segretario  Generale,  nessuno  dei
Consiglieri  presenti ha sollevato reclami,  opposizioni,  segnalazioni circa la sussistenza di taluna
delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in capo agli eletti;

DATO ATTO che nei confronti  del Sindaco e dei Consiglieri  Comunali  non vengono sollevate
cause di ineleggibilità o di incompatibilità, ai sensi della succitata normativa; 

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano e proclamati dal Sindaco,

DELIBERA

1. di  prendere  atto  dell’assenza  di  qualsivoglia  causa  di  incandidabilità,  ineleggibilità  o
incompatibilità  previste  dal  T.U.E.L.  e  dalla  Legge  n.  235/2012  in  capo  ai  Consiglieri
Comunali eletti nelle consultazioni amministrative del 08/09 giugno 2024;

2. di  convalidare  la  nomina  a  Sindaco del  Comune  di  Inveruno di  Nicoletta  Saveri  nata  a
Magenta (MI) il 02/12/1985 residente a Busto Garolfo in Via F.lli Bandiera n. 7 – Lista n. 1 –
(Rinnovamento Popolare) – Voti 2365;

3. di convalidare la nomina dei sotto elencati  a Consigliere Comunale, riportati  in ordine di
elezione:

Cognome e nome Lista n. 1
1 BETTINELLI SARA Rinnovamento Popolare
2 LONGONI MICHELE Rinnovamento Popolare
3 FONTANA ANDREA Rinnovamento Popolare
4 FERRARIO PAOLO Rinnovamento Popolare
5 CUCCHETTI SARA Rinnovamento Popolare
6 MAININI RICCARDO Rinnovamento Popolare
7 LIVRAGHI PAOLO Rinnovamento Popolare
8 GARIBOLDI LUIGI Rinnovamento Popolare

Lista n. 2 Voti 2007
9 GRANDE VINCENZO Lista civica Insieme per Inveruno e Furato         
   (candidato Sindaco)
10 GARAGIOLA YURI GABRIELE Lista civica Insieme per Inveruno e Furato
11 FUSE’ SARA Lista civica Insieme per Inveruno e Furato
12 LEONI LUCIANO Lista civica Insieme per Inveruno e Furato

QUINDI

CON voti unanimi favorevoli,  espressi per alzata di mano e proclamati dal Sindaco, la presente
deliberazione, ai sensi dell’art.  134, 4° comma, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.,  viene
dichiarata immediatamente eseguibile.

********************************************

Il Sindaco comunica, infine, i nominativi dei Capigruppo indicati dai seguenti gruppi consiliari:

3



LIVRAGHI PAOLO Lista Rinnovamento Popolare

GRANDE VINCENZO Lista Insieme per Inveruno e Furato

4



COMUNE DI INVERUNO

Pareri

32

CONVALIDA DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE NELLE
CONSULTAZIONI DEL 08/09 GIUGNO 2024 - ESAME DELLE CONDIZIONI DI INELEGGIBILITA',
INCOMPATIBILITA' ED INCANDIDABILITA'.

2024

Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

20/06/2024

Ufficio Proponente (Segreteria)

Data

Parere Favorevole

D.ssa Angela Tortorelli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs. n. 267
del 18.08.2000 s.m.i., si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
(Nicoletta SAVERI) (Domenico d'APOLITO)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di


